ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 401/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
Projeto de Decreto nº 054/2023
Autoria da Parlamentar Maria do Socorro Praxedes de Melo

EMENTA: Concede a Comenda de Mérito

Caraubense Leandro Bezerra a
ASSOCIAÇÃO CARAUBENSE DE
RECICLAGEM SERVIÇOS E EDUCAÇÃO
AMBIENTAL - ACRESEA, e dá outras
providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1° Fica concedido a ASSOCIAÇÃO CARAUBENSE DE
RECICLAGEM SERVIÇOS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL - ACRESEA a
Medalha de Mérito Caraubense “Leandro Bezerra”.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador - Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                           ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

             A acresea Associação caraubense de reciclagem, serviços e

educação ambiental foi fundada em nosso Município no ano de 2009.

Em 06/06/2009 foi formada a primeira diretoria da Acresea. Um

trabalho iniciado onde foram alcançadas várias conquistas além dos

objetivos específicos.

             A acresea chegou a atender mais de 200 famílias no programa

“fome zero” do Governo Federal. Nosso quadro de trabalhadores diretos e

indiretos é de 22 pessoas, mais três dê Felipe Guerra e quatro de Campo

Grande. A Associação acresia é referência no estado e ativa no movimento

nacional de catadores. Nosso maior desafio é a coleta seletiva prevista

para 2024.

             Em todos esses anos várias pessoas foram fundamentais no

crescimento da associação. Porem, em nome de todas essas pessoas

queremos parabenizar e reconhecer todo o trabalho através da pessoa do

Sr. Rivaldo Fernandes Pimenta.

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com